
1 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DRG003/2 del 09/01/2024 

 

DIREZIONE GENERALE 

DRG003 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE 

E INTERNAZIONALE 

UFFICIO COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 

 

OGGETTO: Liquidazione Fatt. n 0000659673AMC12023 del 31-10-2023 in favore della Ditta A. 

Manzoni & C. S.p.A. P IVA: IT04705810150 con sede legale in Via E. Lugaro, 15 -10126 Torino per 

la realizzazione della guida turistica dedicata al Cicloturismo nella Regione Abruzzo. CIG: 

Z633C76AC6 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che 

- la Legge n. 150 del 7 giugno 2000 prevede il ricorso ai mezzi di comunicazione di massa, tra 

cui la stampa, al fine di “promuovere l’immagine delle amministrazioni, nonché quella 

dell’Italia in Europa e nel mondo conferendo conoscenza e visibilità ad eventi di importanza 

locale, regionale, nazionale ed internazionale”; 

- al fine di garantire adeguata pubblicità ad opportunità, progetti o eccellenze regionali in ambito 

culturale, turistico, enogastronomico, etc., promosse, organizzate o finanziate dalla Giunta 

regionale, si è constatata nel corso degli anni l’utilità di avvalersi non solo delle maggiori testate 

a diffusione locale, ma anche di periodici o inserti “di settore” la cui diffusione presso un target 

fidelizzato e specifico appare oltremodo efficace per la diffusione e promozione dell’immagine 

regionale; 

- negli ultimi tempi è emerso un particolare interesse, per le iniziative che valorizzano la cultura 

e le bellezze del territorio non disgiunte da un apprezzamento per gli itinerari enogastronomici, 

culturali e artistici presenti nei borghi abruzzesi; 

- in particolare, sempre maggiore attenzione è rivolta alle opportunità offerte dalla presenza di 

percorsi ciclabili, sia in termini di mobilità sostenibile e intermodale, sia in termini di turismo 

e valorizzazione culturale e paesaggistica del territorio; 



2 

- in questo ambito, di notevole importanza sono le iniziative messe in campo dalla Regione 

Abruzzo, a partire dal coinvolgimento nell’edizione 2023 del Giro d’Italia, che ha coinvolto il 

territorio abruzzese con l’avvio della manifestazione e la realizzazione di 3 tappe; 

PREMESSO altresì che  

- tra le iniziative a valenza regionale meritevoli di essere prese in considerazione da parte 

dell’Ente Regione per le finalità sopra descritte, appare di sicura utilità la diffusione sul 

territorio nazionale di una guida sui percorsi ciclabili disponibili sul territorio, sia ai fini di 

promozione turistica, sia per valorizzare le opportunità in termini di mobilità sostenibile;  

 

CONSIDERATO che 

- con determinazione n. DRG003/57 del 21/09/2023, qui integralmente richiamata, per il 

tramite della piattaforma MEPA a seguito di trattativa privata RDO n. 3736404, si è proceduto 

ad affidare alla Società Manzoni & C. S.p.A. P IVA: IT04705810150 Codice fiscale: 

04705810150 con sede legale in Via E. Lugaro, 15 -10126 Torino, concessionaria esclusiva dei 

mezzi di GEDI Gruppo Editoriale, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, la 

realizzazione della guida turistica dedicata al Cicloturismo nella Regione Abruzzo “Abruzzo in 

Bicicletta”; 

- l’offerta presentata da Manzoni & C. S.p.a. in risposta alla trattativa diretta aperta con RDO 

n. 3736404 del 14/09/2023 e finalizzata all’affidamento diretto dei servizi e forniture ai sensi 

dell’art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, con un valore imponibile di 15.000,00 altre Iva al 

22% (quindi complessivi  18.300,00) prevedeva specificatamente: 

o Inserimento del marchio/logo della Regione Abruzzo all’interno della Guida, sulla 

copertina e su tutto il materiale di comunicazione stampa, web, avente ad oggetto 

l’iniziativa editoriale; 

o Inserimento di 6 (SEI) Pagine Pubblicitarie all’interno della Guida ad esclusiva cura 

della Regione Abruzzo; 

o Fornitura alla Regione Abruzzo di 100 (CENTO/00) copie stampate della Guida per 

uso interno. 

- a copertura dell’affidamento, con la medesima Determinazione dirigenziale n. DRG003/57 

del 21/09/2023, è stato assunto l’impegno definitivo di € 18.300,00, a valere sui seguenti 

capitoli che presentano la necessaria disponibilità con l’indicazione degli importi così ripartiti: 

o per € 8.398,25 sull’annualità 2023 del capitolo 11155, art. 4 relativo al progetto “Optitrans” e 

avente piano dei conti U.1.03.02.02.000 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta”; come dotato di stanziamento in seguito alla reiscrizione di economie vincolate 

disposta con variazione di bilancio approvata con DGR nn. 622 e 623 del 27.10.2022; 

o per € 9.901,75 sull’annualità 2023 del capitolo 11150, art. 4 relativo al progetto “Innotrans” e 

avente piano dei conti U.1.03.02.02.000 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta”, come dotato di stanziamento in seguito alla reiscrizione di economie vincolate 

disposta con variazione di bilancio approvata con DGR nn. 622 e 623 del 27.10.2022; 

RILEVATO in merito che  



3 

- come stabilito dalla citata determinazione DRG003/57 del 21/09/2023, il contratto è stato 

stipulato secondo le regole definite dalla piattaforma di e-procurement del Me.P.A.; 

- relativamente alla remunerazione del servizio, si è prevista la liquidazione del totale del 

corrispettivo in un’unica soluzione, con fatturazione da parte del fornitore all’esito della 

regolare esecuzione della fornitura; 

- in data 05.12.2023 è stata acquisita al n. 12021.23 del 05.12.2023 del protocollo del sistema di 

Fatturazione Elettronica della Regione Abruzzo, la fattura n.0000659673AMC12023 emessa il 

31.10.2023 dalla Ditta A. Manzoni & C. S.p.A. P.IVA: IT04705810150 con sede legale in Via 

E. Lugaro, 15 -10126 Torino, per l’importo complessivo di € 18.300,00 per la fornitura del 

servizio reso alla realizzazione della guida turistica “Abruzzo in Bicicletta”; 

TENUTO CONTO che  

- il servizio è stato regolarmente reso, attraverso la pubblicazione della guida con le modalità 

previste da capitolato, l’inserimento del logo e delle pagine pubblicitarie oltre che la consegna 

delle 100 copie gratuite; 

 

RITENUTO  

- alla luce della documentazione disponibile in atti, di dover prendere atto che sussistono le 

condizioni per il pagamento della fattura n.0000659673AMC12023 per l’importo complessivo 

di € 18.300,00 emessa il 31.10.2023 dalla Ditta A. Manzoni & C. S.p.A. P IVA: IT04705810150 

con sede legale in Via E. Lugaro, 15 -10126 Torino e acquisita al protocollo al n. 12021.23 del 

05.12.2023 dal sistema di Fatturazione Elettronica dell’Ente per un importo complessivo di € 

18.300,00 per la fornitura dei servizi previsti dal capitolato di gara allegato alla DRG003/57 

del 21/09/2023;  

- dover procedere a liquidare la somma necessaria alla copertura della fattura n. 

0000659673AMC12023 per l’importo complessivo di € 18.300,00 emessa il 31.10.2023 dalla 

Ditta A. Manzoni & C. S.p.A. P IVA: IT04705810150 con sede legale in Via E. Lugaro, 15 -

10126 Torino, e acquisita al protocollo al n. 12021.23 del 05.12.2023 dal sistema di 

Fatturazione Elettronica dell’Ente sui seguenti capitoli di spesa che presentano la necessaria 

copertura per i seguenti importi: 

o € 8.398,25 sull’annualità 2023 del capitolo 11155, art. 4 relativo al progetto “Optitrans” e 

avente piano dei conti U.1.03.02.02.000 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta”; come dotato di stanziamento in seguito alla reiscrizione di economie vincolate 

disposta con variazione di bilancio approvata con DGR nn. 622 e 623 del 27.10.2022; 

o € 9.901,75 sull’annualità 2023 del capitolo 11150, art. 4 relativo al progetto “Innotrans” e 

avente piano dei conti U.1.03.02.02.000 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta”, come dotato di stanziamento in seguito alla reiscrizione di economie vincolate 

disposta con variazione di bilancio approvata con DGR nn. 622 e 623 del 27.10.2022; 

- dover autorizzare il Servizio Ragioneria e Bilancio al pagamento della citata fattura di 

ammontare complessivo di € 18.300,00 in favore dalla Ditta A. Manzoni & C. S.p.A. P IVA: 

IT04705810150 con sede legale in Via E. Lugaro, 15 -10126 Torino, tramite scissione dei 

pagamenti procedendo con le seguenti modalità: 



4 

o per la quota imponibile pari ad € 15.000,00 tramite pagamento in favore della Ditta A. 

Manzoni & C. S.p.A. P IVA: IT04705810150 Codice fiscale: 04705810150 mediante 

accredito sul conto corrente bancario indicato dal beneficiario e avente il seguente 

codice IBAN IT36X0306909400100000008448;  

o per la quota Iva al 22 % pari ad € 3.300,00 tramite versamento all’Erario, secondo le 

modalità previste dall’art. 17 ter DPR 633/72 s.m.i., in base a quanto previsto dalla 

Legge di Stabilità n. 190 del 2014; 

- dover richiedere al Servizio Ragioneria e Bilancio di procedere alla procedura di pagamento 

quale fase finale della spesa e di trasmettere allo scrivente ufficio le quietanze di pagamento; 

- dover precisare che il pagamento disposto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari e quindi si riporta il codice CIG: Z633C76AC6, e che, al progetto Optitrans è 

associato il CUP C19D17000390007 e al progetto Innotrans il CUP C14H17000420004; 

- dover precisare altresì che si tratta di una spesa obbligatoria; 

DATO ATTO inoltre che  

- è stato acquisito l’allegato DURC in corso di validità con protocollo INAIL 40627692; 

- sono state eseguite le verifiche sul portale Equitalia, allegate al presente atto, effettuate nel rispetto 

della normativa vigente; 

- in capo all’individuato R.U.P., dott. Enrico Sevi, non sussistono ipotesi di conflitto di interesse; 

VISTI  

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- la L.R. n. 7 del 01/02/2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. DGR n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto 

“Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e 

relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 75 del 16.02.2023 che ha parzialmente ridefinito l’assetto organizzativo della 

Regione Abruzzo collocando l’ufficio Cooperazione territoriale e internazionale (prima 

denominato ufficio programmi a gestione diretta e cooperazione) nell’ambito della Direzione 

Generale all’interno del Servizio DRG003 - Pianificazione strategica e Cooperazione 

territoriale e internazionale; 

- la DGR n. 740 del 03.11.2023 che ha conferito l’incarico di Dirigente del Servizio DRG003 - 

Pianificazione strategica e Cooperazione territoriale e internazionale alla dott.ssa Roberta 

Rizzone; 

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato al Dott. Enrico Sevi la 

responsabilità dell’ufficio Programmi a gestione diretta e cooperazione, all’esito della citata 



5 

DGR n. 75 del 16.02.2023 oggi ridenominato ufficio Cooperazione territoriale e 

internazionale; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e delle risultanze e degli atti richiamati, 

costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente 

provvedimento da parte del Dirigente del Servizio; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di liquidare la somma necessaria alla copertura della fattura n. 0000659673AMC12023 per 

l’importo complessivo di € 18.300,00 emessa il 31.10.2023 dalla Ditta A. Manzoni & C. S.p.A. 

P IVA: IT04705810150 Codice fiscale 04705810150 con sede legale in Via E. Lugaro, 15 -

10126 Torino e acquisita al protocollo al n. 12021.23 del 05.12.2023 dal sistema di Fatturazione 

Elettronica dell’Ente a valere sui seguenti capitoli di spesa che presentano la necessaria 

copertura per i seguenti importi: 

o € 8.398,25 sull’annualità 2023 del capitolo 11155, art. 4 relativo al progetto “Optitrans” e 

avente piano dei conti U.1.03.02.02.000 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta”; 

o € 9.901,75 sull’annualità 2023 del capitolo 11150, art. 4 relativo al progetto “Innotrans” e 

avente piano dei conti U.1.03.02.02.000 “Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta”; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria e Bilancio al pagamento della fattura n. 

0000659673AMC12023 per l’importo complessivo di € 18.300,00 emessa il 31.10.2023 dalla 

Ditta A. Manzoni & C. S.p.A. P IVA: IT04705810150 Codice fiscale: 04705810150 con sede 

legale in Via E. Lugaro, 15 -10126 Torino, e acquisita al n. 12021.23 del 05.12.2023 del sistema 

di Fatturazione Elettronica dell’Ente tramite scissione dei pagamenti procedendo con le 

seguenti modalità: 

o per la quota imponibile pari ad € 15.000,00 tramite pagamento in favore della Ditta A. 

Manzoni & C. S.p.A. P IVA: IT04705810150 Codice fiscale: 04705810150 mediante 

accredito sul conto corrente bancario indicato dal beneficiario e avente il seguente codice 

IBAN IT36X0306909400100000008448;  

o per la quota Iva al 22 % pari ad € 3.300,00 tramite versamento all’Erario, secondo le 

modalità previste dall’art. 17 ter DPR 633/72 s.m.i., in base a quanto previsto dalla Legge 

di Stabilità n. 190 del 2014; 

3. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio – Ragioneria; 

4. di chiedere al Servizio Bilancio-Ragioneria l’invio della relativa quietanza di pagamento per le 

successive necessità di rendicontazione della spesa e richieste di rimborso al programma di 

finanziamento; 



6 

5. di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti dal 

D.lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della Trasparenza come 

assorbito dal PIAO. 

 

L’Estensore 
Enrico Sevi  

f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’ufficio 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 
  
 

Il Dirigente del Servizio 
Roberta Rizzone 
firmato digitalmente 


